

a

Estados de Situación  
Financiera Consolidados

**Estados de Situación Financiera Consolidados de Abengoa a 31/12/2010, 31/12/2009 y 01/01/2009**

- Expresados en Miles de Euros -

Activo	Nota (1)	31/12/2010	31/12/2009	01/01/2009
<b>A. Activos No Corrientes</b>				
Fondo de Comercio		1.427.312	1.331.381	967.658
Otros activos intangibles		498.322	246.460	101.060
Provisiones y amortizaciones		(132.122)	(86.957)	(11.827)
<b>I. Activos Intangibles</b>	<b>4</b>	<b>1.793.512</b>	<b>1.490.884</b>	<b>1.056.891</b>
Inmovilizaciones materiales		2.253.939	2.583.581	1.507.215
Provisiones y amortizaciones		(613.652)	(719.382)	(472.153)
<b>II. Inmovilizaciones Materiales</b>	<b>5</b>	<b>1.640.287</b>	<b>1.864.199</b>	<b>1.035.062</b>
Activos intangibles		3.309.171	2.276.636	1.340.794
Provisiones y amortizaciones		(193.959)	(134.380)	(66.182)
Inmovilizaciones materiales		3.166.964	1.701.681	1.149.881
Provisiones y amortizaciones		(537.380)	(220.663)	(174.720)
<b>III. Inmovilizaciones en Proyectos</b>	<b>6</b>	<b>5.744.796</b>	<b>3.623.274</b>	<b>2.249.773</b>
Inversiones en asociadas	<b>7</b>	48.585	81.592	50.043
Activos financieros disponibles para la venta	<b>10</b>	50.467	54.476	74.356
Cuentas financieras a cobrar	<b>12</b>	259.750	161.736	132.208
Instrumentos financieros derivados	<b>11</b>	127.553	45.458	99.798
<b>IV. Inversiones Financieras</b>		<b>486.355</b>	<b>343.262</b>	<b>356.405</b>
<b>V. Activos por Impuestos Diferidos</b>	<b>21</b>	<b>885.666</b>	<b>672.088</b>	<b>409.299</b>
<b>Total Activos No Corrientes</b>		<b>10.550.616</b>	<b>7.993.707</b>	<b>5.107.430</b>
<b>B. Activos Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.032.333</b>
<b>C. Activos Corrientes</b>				
<b>I. Existencias</b>	<b>8</b>	<b>385.016</b>	<b>345.589</b>	<b>316.093</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		1.446.599	1.459.501	919.351
Créditos y cuentas a cobrar		694.844	542.668	423.954
<b>II. Clientes y Otras Cuentas a Cobrar</b>	<b>12</b>	<b>2.141.443</b>	<b>2.002.169</b>	<b>1.343.305</b>
Activos financieros disponibles para la venta	<b>10</b>	29.868	43.488	45.283
Cuentas financieras a cobrar	<b>12</b>	862.407	413.192	541.644
Instrumentos financieros derivados	<b>11</b>	21.321	25.284	74.776
<b>III. Inversiones Financieras</b>		<b>913.596</b>	<b>481.964</b>	<b>661.703</b>
<b>IV. Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>13</b>	<b>2.983.155</b>	<b>1.546.431</b>	<b>1.333.748</b>
<b>Total Activos Corrientes</b>		<b>6.423.210</b>	<b>4.376.153</b>	<b>3.654.849</b>
<b>Total Activo</b>		<b>16.973.826</b>	<b>12.369.860</b>	<b>9.794.612</b>

(1) Las Notas 1 a 41 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2010.

**Estados de Situación Financiera Consolidados de Abengoa a 31/12/2010, 31/12/2009 y 01/01/2009**

- Expresados en Miles de Euros -

Pasivo	Nota (1)	31/12/2010	31/12/2009	01/01/2009
<b>A. Capital y Reservas</b>				
I. Capital Social		22.617	22.617	22.617
II. Reservas de la Sociedad Dominante	23	322.011	292.286	228.534
III. Otras Reservas	24	(98.947)	(81.153)	2.100
De Sociedades consolidadas por I.G./I.P.		265.041	31.660	(249.631)
De Sociedades consolidadas M.P.		1.455	2.778	(483)
IV. Diferencias de Conversión	25	266.496	34.438	(250.114)
V. Ganancias Acumuladas	26	677.498	534.514	403.652
<b>B. Participaciones No Dominantes</b>	27	440.663	368.274	220.698
<b>Total Patrimonio Neto</b>		1.630.338	1.170.976	627.487
<b>C. Pasivos No Corrientes</b>				
I. Financiación sin Recurso	15	3.557.971	2.748.015	1.883.443
Préstamos con entidades de crédito		2.633.751	2.097.508	2.262.877
Obligaciones y bonos		1.690.816	442.397	-
Pasivos por arrendamientos financieros		36.250	33.971	10.084
Otros recursos ajenos		80.882	88.092	127.376
II. Financiación Corporativa	16	4.441.699	2.661.968	2.400.337
III. Subvenciones y Otros Pasivos	17	171.402	137.235	33.658
IV. Provisiones para Otros Pasivos y Gastos	19	153.789	135.471	184.649
V. Instrumentos Financieros Derivados	11	289.997	213.101	141.040
VI. Pasivos por Impuestos Diferidos	21	312.271	246.725	123.432
VII. Obligaciones por Prestaciones al Personal		24.629	15.225	8.446
<b>Total Pasivos No Corrientes</b>		8.951.758	6.157.740	4.775.005
<b>D. Pasivos Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas</b>				756.811
<b>E. Pasivos Corrientes</b>				
I. Financiación sin Recurso	15	492.139	185.352	249.284
Préstamos con entidades de crédito		632.757	612.382	218.949
Obligaciones y bonos		32.501	5.958	-
Pasivos por arrendamientos financieros		16.493	17.871	6.138
Otros recursos ajenos		38.147	1.267	-
II. Financiación Corporativa	16	719.898	637.478	225.087
III. Proveedores y Otras Cuentas a Pagar	18	4.730.822	3.820.729	2.897.585
IV. Pasivos por Impuesto Corriente		342.970	292.829	183.148
V. Instrumentos Financieros Derivados	11	91.443	96.007	65.861
VI. Provisiones para Otros Pasivos y Gastos		14.458	8.749	14.344
<b>Total Pasivos Corrientes</b>		6.391.730	5.041.144	3.635.309
<b>Total Pasivo</b>		16.973.826	12.369.860	9.794.612

(1) Las Notas 1 a 41 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2010.